Contudo, eis que já se impusera, como objeto de teus temores, uma maneira de pensar de uma nação, a qual, introduzindo-se por baixo, te tem dominada até os ossos. O seu poder vai muito além do que poderias acreditar, considerando-se que, sozinha, te tornou escrava, sob a capa da amizade. No começo, esvoaçava qual finíssima e ziguezagueante borboleta; excitada, em seguida, pela voracidade, como uma grande fera de asas atinge os píncaros terrestres e lá do alto, à maneira de um polvo com seus numerosos braços, aperta com todo vagar teu corpo, minando, sugando e exaurindo tanto a ti como a tuas companheiras. E, ó senhora antiga da prata e do ouro, para que parte seria possível fugir, por que meios escapar? Mas, enquanto isso, a descomunal sanguessuga, tomando corpo, agarra-se ao dorso e não o abandona mais. A bem dizer, tristemente soerguendo a cabeça, não tens muita diferença de um cavalo manco que, no entanto, carregasse vistosos xairéis e que, ademais, relinchasse sempre pronto a dizer sim, todo curvo! 45 50 55

E eis que, ao se tornar balofo de tão gordo aquele monstro, vais arrastando noite afora tuas já carcomidas esperanças e com teu corpo sempre mais se avolumando, tu te preci-

- 60 Debita, quae natis aspera totque tuis
Suscipis inuitis, inopi nec pauca timenda;
Sic nostris tergis inflat et inflat onus!
Huius et heredi tibi musica gentis adacta est,
An donata tibi? Munus utrumque putes!
- 65 Protinus illata est triuiis domibusque furore
Siue ueneficio, seu uia facta mora est;
Sic modus extemplo uinxit puerumque puellamque:
Horrende atque omnes torquet uterque toros.
Nec minus est incussus amor sermonis iuuentae
- 70 Quique magis sermo quam ualet ipse tuus.
Nec mirare eadem si ut quisquam ex prole Britannorum
Atque loqui possit nomina uerna tuus!
Sed caue: cruda potest mors et uenisse per aures,
Hoc finitur enim quaeque loquela modo.
- 75 Una cum sociis gens ipsa potentibus imam
Ceu formicarum te cauat atque uorat
Agminibus, quae fine carent; subductaque signa
Pacis nequidquam rostra lupina tegunt.
Tum stipe crescenti nihil est nisi dentibus album
- 80 Funera et ipsa manet nigra corona mora.
Si uirtute potens animus maneat tibi, qui non
Saepius abfuerat, consule, pupa, tibi.
Signifera est tua — sic pueros docuere magistri —
Fornix, ne fornix sis uoueo atque precor;
- 85 Omnibus hic duci satis est meretricula mundi.
Quamquam quid pro te proque lepore canam?
Ecce tui uerae pars altera praescia cladis
Condolet immenso tota labore tuo.
Exterus est malus hostis enim, tamen incola peior: